fuerit a robusto, salvum esse poterit? 25. Quia hæc dicit Dominus: Evidem, et captivitas a forti tolletur: et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur. Eos vero, qui judicaverunt te, ego judicabo, et filios tuos ego salvabo. 26. Et cibabo hostes tuos carnibus suis: et quasi musto, sanguine suo inebriabuntur: et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob (1).

**1. AUDITE, INSULE.** — Transit hic ab umbra ad veritatem, a Cyro scilicet ad Christum, a Synagoga ad Ecclesiam. Quare, sicut compellavit Iudeos initio cap. præced., dicens: « Audite hæc, domus Jacob: » ita hic compellat Gentes, etiam remotissimas et abstrusissimas, dicens: « Audite,

(1) *Frusta plerique ex Iudeis, Jarchi, Aben-Ezra et Kimchi, et ex Christianis Grotius et Koppius, hic Isaiam de se loqui statuunt. Haud feliciore exitu Rationalistæ, inter quos præcipue Rosenmuller et Döderlinus, assertunt omnino tenendum esse populum Hebræum hoc loco introduci, et de eo omnia commode dici posse. Frusta alii, saniori licet mente, ad Cyrus proximiori quidem et in secundo sensu ad Joannem Baptistam, hoc vaticinium referendum esse contenderunt. Etenim clarius sole patet Isaiam hic jam nunc, discussis omnibus umbris, aperte de mysterio Christi pronuntiare, et nullum præter Christum vi verborum respondere, eorumdemque tum extensionem, tum omnia adjuncta adimplere potuisse. Cæterum, quod hæc ad Christum Dominum referenda sint, et in eo adimpta fuerint, confirmat locus ex hoc capite adductus in Actis Apostolorum (xiii, 47) a Paulo, qui est versus 6; et alter, II Corinth. vi, qui est versus 8; item aliud quem adducit Joannes in Apocalypsi (vii, 16, 17), qui est versus 10; ita ut nihil nos mirari debeant Iudeorum vel Rationalistarum figmenta; omninoque fatendum sit aliunde augustiora esse quæ dicuntur ut Cyro convenire possint, et nonnisi in sensu imperfecto et accommodatatio ex aliqua parte ad S. Joannem Baptistam referri posse.*

Hic incipit quasi secunda sectio secundæ partis vaticiniorum Isaiae, quæ a cap. xl ix ad cap. li v pertainet præsertim ad Christi Evangelium et Passionem.

PRIMO igitur, inducitur Christus concionem habens ad universos homines in qua suæ vocationis et muneris rationem reddit, Deo id munus ei per Incarnationem committente, 1; efficaciam et subsidia ad illud implendum conferente, 2; et gloriam inde suam intende, 3.

SECUNDO, de frustrata apud Iudeos opera conqueritur 4; de qua gloriam tamen apud Patrem consecuturus sit, 5, et exinde occasionem sumit divinorum consiliorum ordinem exponendi, ex quibus fructum laboris longe ampliorem apud gentes collecturus sit, 6, 7.

TERTIO, nonnulli effectus redemptionis per Christum connumerantur, *primo*, fœderis innovatio, 8; *secundo*, libertas per remissionem peccatorum, ne videlicet ab affectibus præpediamur quominus ad Deum curramus, et insolitam virtutis viam incedere et veluti regionem commutare possimus; *tertio*, tenebrarum, id est peccatorum et ignorantie discussio, 9; *quarto*, malorum ablatio et bonorum largitio, ita ut nihil eis omnino nocebit, et nulla erit conditio, nulla sors, nulla vocatio (per montes figuræ) quæ impedimento esse poterit quominus Deus comprehendatur, 10, 11; quæ omnia cum veluti iam facta videt Prophetæ, omnia ad collaudandum Deum et congratulandum filiis Dei invitat, 12.

QUARTO, attamen cum Sion querimonias apponat, quia Iudei adhuc carnales, licet pii, hac restitutione spiritalis generationis non sunt contenti, et impleri promissiones petunt de multiplicatione filiorum, ut qui semper Jerusalem desolatam deflent; his satisfacit Dominus, *primo*,

insulæ, et attendite, populi de longe. » Hæc enim non ad Cyrus, ut vult Hugo, nec ad Joannem Baptistam, ut volunt alii; sed ad Christum pertinere patet ex ipsis verbis, et ex *Acto. xiii*, ubi illud vers. 47: « Posui te, in lucem Gentium, » de Christo exponitur; et *II Corinth. cap. vi*, illud vers. 2: « Tempore accepto exaudiui te, » de tempore Ecclesiæ Christianæ explicatur; et *Apocal. cap. vii*, illud vers. 16: « Non esurient, neque sitiunt, » etc., de Ecclesia Christi beata et triumphante in cœlis, intelligitur. Inducitur ergo hic Christus, quasi concionem habens ad omnes homines, in qua suæ legationis, adventus et officii rationem reddit, scilicet, ut omnes Gentes ad Deum et salutem vocet, eosque Iudeis, in vera Dei Ecclesia, subrogat atque substituat.

**DOMINUS AB UTERO VOCAVIT ME,** — dicens matre Virgini per Gabrielem Archangelum: « Vocabis nomen ejus Jesum, » *Math. cap. i, vers. 21, q. d.* Ut Cyrus ab utero, imo ante uterum, nominavi, dixique: « Vocavi te nomine tuo, » *cap. xlvi, vers. 4*; item Israelem, dicens: « Formans te, ab utero auxiliator tuus, » *cap. xlvi, vers. 2*; et *cap. xlvi, vers. 3*: « Qui portamini a meo utero: » ita ab utero, imo antequam in utero conciperer, vocavit Deus me « Jesum, » id est salvatorem, hoc est, designavit et destinavit me, ut essem vindex et redemptor generis humani; Deus enim vocat res ut sunt, aut quales futuræ sunt: imo quales ipse eas facturus est; Dei enim nominare, est efficax, et Dei dicere, est facere. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Ambrosius in *Psalm. xxxv.*

**2. ET POSUIT OS MEUM** (id est *verba mea*, uti vertit Chaldaeus) **QUASI GLADIUM ACUTUM**, — quasi aciem gladii. Alludit ad phrasin Hebræam: *Percutere in ore gladii*, id est in acie gladii; huic enim comparat os Christi. Rursum alludit ad Cyrus Christi typum, de quo dixit *cap. xlvi, vers. 2*: « Ego ante te ibo: et gloriosos terræ humiliabo: portas æreas conteram, » etc. Pari enim modo gladios et arma dedit Christo, quibus totum orbem subjugavit. Sensus ergo est, *q. d.* Ecce ego Christus cædem facturus advenio non corporum, sed animorum; venio enim peccata et vitia trucidatus, ut caro, id est vita animalis, pereat, et spiritus vivat. Prædicatio enim Christi sive Evan-

memoriam benevolentissimam et affectum tenerimum ostendendo, 14-16; *secundo*, restauracionem, exornationem et amplificationem per conjunctionem cum Ecclesia promittendo, 17-21; cui Ecclesia *tertio* promittit, accessionem ex omni gente, 22, sustentationem et reverentiam a summis principibus, 23, liberationem et vindicationem de hostibus, contra horum opinionem, 24-26.

gelium et verbum Dei resecat et jugulat crimina, passiones, concupiscentias; item reprobos et damnones, praesertim in die judicii. Hoc est quod ait Christus: « Non veni pacem mittere, sed gladium: veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam, » Matth. x, 34.

Hoc gladio oris Petrus occidit Ananiam et Sapphiram, Paulus Elymam excæcavit. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr. cap. iv, vers. 12*: « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipiti: et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum. »

Huc allusit Joannes *Apoc. cap. i, vers. 16*: « Et de ore ejus gladius utraque parte acutus exibat. » Et S. Paulus militem Christianum Christi panoplia armans: « Galeam, inquit, assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, » *Ephes. cap. vi, vers. 17*. Hisce ergo verbis et seqq. describuntur vis, energia et efficacia prædicationis Christi. Ecclesia adaptat hæc S. Joanni, non sensu litterali, sed accommodatio, quia ipse fuit præcursor Christi, et vox ejus, clamantis in deserto. Simili modo hæc Apostolis aliisque efficacibus Christi prædicatoribus adaptes, ut in Officio divino multa quæ in Scriptura de certis quibusdam personis et Sanctis dicta sunt, aliis similibus adaptantur. Uti illud de Abraham: « Non est inventus similis illi in gloria, qui conservaret legem Excelsi, » *Eccli. cap. XLIV, vers. 20*, omnibus Confessoribus adaptatur.

**IN UMBRA MANUS SUM PROTEXIT ME.** — Primo, « in umbra, » id est in protectione. Unde Septuaginta vertunt, *in protectione manus sue abscondit me*, ut scilicet carnis meæ vilitas, divinitatis potentia tegeretur. Unde et Angelus ait B. Virgini matri, Christum concepturæ: « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » *Luc. cap. i, vers. 35*. Ita S. Hieronymus et Procopius. Umbra enim symbolum est protectionis, quia umbra protegit homines ab æstu solis, qui in Iudea ingens est, et aves alii suis obumbrantes pullos, eos protegunt a milvo. « In umbra ergo manus, id est manu sua, mihi obumbrante et objecta, protexit me. Sic dicitur de Christo, *Threnor. cap. iv, vers. 20*: « In umbra tua vivemus in Gentibus. »

Secundo, apposite Forerius per « umbram manus, » accipit vaginam gladii, quæ sub manu sinistra quasi absconditur (hoc enim proprie significat hebræum **בָּשָׁבֶת** chaba), eaque tegitur et obumbratur. Persistit enim in metaphora gladii, qui sub sinistro brachio abditur in vagina, ut dextera inde facile educatur. Nam sicut mox se vocat sagittam in pharetra Dei absconditam, ita se vocat hic gladium in vagina, sub manu Dei reconditum, q. d. Ego sum gladius acutus, quia sum gladius Dei potentissimi; Deus enim in vagina sua, quasi in umbra manus suæ sinistre me abscon-

dit, ut cum vult, inde dextra sua me educat, strin-gat, omniaque secet et penetret.

**ET POSUIT ME SICUT SAGITTAM ELECTAM.** — Alludit ad Cyrus, qui quasi fuit gladius et sagitta Dei. Nam arma militis sunt duo, scilicet gladius, quo cominus, et sagitta, quæ eminus et celestrime hostem ferit. Sic Christo duci, *Psalm. XLIV, 4*, datur gladius: « Accingere gladio tuo super femur tuum, Potentissime. » Deinde sagittæ, vers. 6: « Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. » Christus enim per se et Apostolos tam gentes vicinas quam remotas potenter et velociter debellavit, et suæ fidei subjugavit, itaque tam cominus gladio quam eminus sagitta pugnavit, vicit et triumphavit. Ita Forerius, Vatablus, Sanchez et alii. Pro *electam*, Forerius et Vatablus vertunt *ætersam*, politam, nitidam et fulgentem; qua voce significatur sagittæ acumen, felicitas, fulgor et robur. Ita enim milites solent gladios et sagittas suas polire, tum ad ornatum, tum ut ea acuant, iisque omnia confringant et penetrent. Et hoc proprie significat hebræum **בָּרֹר** barur; unde Noster et Septuaginta qui vertunt, *electam*, videntur legisse **בָּחָר** bachur.

Christus ergo est Patris gladius, et sagitta terfa, *præ Apostolis aliisque Sanctis electa*, quam in est gla-pharetra, tum suæ præscientiæ et providentiæ, aiunt Cyrillus et Lyranus, tum humanæ carnis abscondit. Hanc sagittam mittit quo vult, ejusque verbis, verberibus et vulneribus transfixit, compunxit et vulneravit mentes fidelium sui amore, eorumque vitia et peccata occidit. Ita S. Hieronymus, Procopius, Cyrillus et S. Chrysostomus, hom. *De Virtute vel turture*, tom. V, qui et addit: Hac sagitta Jeremias, cap. xvii, vers. 16, vulneratus dicebat: « Non sum turbatus, te pastorem sequens: et diem hominis non desideravi, tu scis; » et David dicens: « Adhæsit anima mea post te; » et Petrus: « Domine, tu scis, quia amo te; » et Paulus: « Quis nos separabit a charitate Christi? » Hæ sunt sagittæ amoris, quarum cor scopus in quem collineant, ut vivificant occidendo, ait S. Ambrosius, *Exhort. ad. Virgines*: « Quam beatum haec sagitta vulnerari, » ait Origenes, hom. 2 in *Cant.* Hac sagitta quoque confixus fuit S. Augustinus audiens conversionem duorum aulicorum, qui legentes Vitam S. Antonii, relicta aula, Deo in solitudine se consecrarunt, ut ipse refert, lib. VIII *Confess. vi et viii*. Hac sagitta icta S. Magdalena, fluvios lacrymarum profudit. Erat enim ejus lacrymæ, sanguis cordis vulnerati, qui per oculos fluebat. Ubi nota efficaciam harum sagittarum Christi: ita enim corda feriebant et subigebant, ut illa ipsa mox facerent sagittas, quibus alios sibi subigeret. Sic enim Magdalena, Paulus et Apostoli hisce Christi sagittis confixi, facti sunt ipsimet sagittæ, ad alios ejus amore sauciandos. Et idcirco Christus hic vocatur sagitta electa, quia quoscumque tetigit, sagittas effecit, itaque serpsit crevitque ejus exercitus, quo mox totum orbem per-vasit, sibique subegit. Hoc enim habet amor Chri-

sti, ut sua salute non contentus, aliorum omnium salutem sitiat, et pro viribus procuret. Hinc

**Apostoli sunt sagittæ Dei, cur?** Tropologice, sagittæ Dei et Christi sunt Apostoli viri que Apostolici. Ita S. Hieronymus, epist. ad Principiam, S. Paulum vocat sagittam. Apostoli enim idem sunt quod missi, sagittæ proprium est ab arcu emitti. Hac de causa S. Joannes, Apoc. vi, 2, ait : « Et vidi : et ecce equus albus, et qui se-debat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exivit vincens ut vinceret. » Equus enim albus sunt Apostoli, sessor est Christus, arcus et sagitta sunt Evangelica prædicatio, corona est victoria, puta conversio et subjugatio Gentium. Vide ibi dicta. Vox sagitta ostendit quales debeant esse Apostoli, scilicet, *primo*, missi et directi a Deo, *secundo*, quasi ejus instrumenta; *secundo*, conjuncti cum Deo per orationem, eique per omnia obedientes, *tertio*, conformantes; *tertio*, veloces; *quarto*, efficaces et penetrantes. Sic enim sagitta magna vis fertur in scopum in quem a sagittario emititur, eumque configit et penetrat; *quinto*, a vitiis terci, et virtutum sanctitate politi ac fulgentes, ut cum Joanne Baptista sint lucernæ ardentes et lucentes; *sextio*, ut librentur directe in scopum, hoc est, feriant et configant timore et amore Dei cor ac memorem, non aures tantum tangant et scalpant. Denique concionator, si vere concionator est, totus sagitta sit oportet; tam enim sanctis exemplis, quam verbis necesse est ut feriat corda hominum, adeoque tota ejus vita debet concionari, et timore Dei configere corda mortaliuum. Utinam, Domine Jesu, des nobis, nosque ipsos efficias tales sagittas, ut simus sagittæ potentis acutæ, quibus icti homines dicant cum sponsa : « Vulnerasti cor meum : fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo ! » *Cantic. II, 5, et IV, 5.*

**Vers. 3.** 3. ET DIXIT MIHI : SERVUS MEUS ES TU ISRAEL. — Christus vocatur *servus Dei*, quia cum in forma Dei esset, sponte nostri amore formam servi accepit. Vide dicta cap. XLII, vers. 1.

**Israel est Christus, cur?** Rursum vocatur *Israel*, id est Israelita, quia natus est, ait S. Hieronymus, de semine Israelitæ et Juda. Secundo, quia missus fuit primario ad oves, quæ perierunt, domus Israel. Tertio, quia ejus typus fuit Jacob, sive Israel : sicut enim ipse cum Angelo, Dei vicario et legato, luctans et prævalens, vocatus est Israel, id est dominans Deo : sic multo magis Christus fuit Israel, id est dominatus est Deo, cum Deum iratum, sua obedientia usque ad mortem crucis, vicit, eumque hominibus fecit propitium, itaque Dei vindictam et sententiam damnationis in homines latam rescidit. Vide *Can. XXI.*

**QUIA IN TE GLORIABOR.** — Christus enim in hoc mundo per tot labores et cruces, non aliud quæsivit, quam gloriam Dei, ut per ea glorificaret Patrem. Unde ipse ait, *Joan. XVII, 4* : « Ego te clarificavi super terram, » etc.

**Secundo, q. d.** Es quidem servus meus, sed et es tota gloria mea, et decor meus, quia in te uno

ostendi mundo abyssum meæ bônitatis et amoris : unde illam in te mundus agnoscens subdidit se mihi, meque pariter glorificavit. Ita Forerius.

4. ET EGO DIXI : IN VACUUM LABORAVI. — Est vox Christi conquerentis, tot tamque validos labores et fatigations suas, quas in docendo, concionando, discurrendo, patiendo, exhausit apud Judæos, fuisse sine fructu. Pauci enim ex iis conversi sunt. Ita S. Hieronymus.

**ERGO JUDICIUM MEUM CUM DOMINO,** — q. d. Ego Christus manifestavi nomen tuum, o Pater, hominibus, puta Judæis; feci quidquid potui pro eorum salute, usque ad crucem et mortem in qua, inclinato capite, clamavi : « Consummatum est. » Judicium ergo hujus causæ tibi, Pater, committo; tu judica, cujus culpa factum sit, ut tam pauci ex iis mea opera sint conversi et salvati, ait S. Hieronymus, eosque qui meos labores spreverunt, et in se cassos reddiderunt, judica et puni.

Interim, *opus meum*, id est merces operis mei, ait Chaldaeus, *cum Deo meo*, id est apud te scilicet, o Pater, mihi integra servatur. Tu enim bona opera remuneras, secundum laborem, non secundum effectum et fructum ex iis consecutum, qui saepè non est in operantis potestate; imo ab auditoribus duris, vel ab æmulis, cassus redditur. Notent hoc Christumque imitentur viri Apostolici, qui vel hic, vel in India apud Barbaros, ingentes labores exantlant, subinde parvo cum fructu : merces enim et laurea Apostolica integra eis servatur apud Deum.

**Secundo,** Sanchez sic quoque exponit : *Judicium*, id est pactum meum est cum Deo Patre, ut scilicet sicut eum ego glorifico, sic ipse vicissim me glorificet, illudque ipse abunde præstit. Unde *opus*, id est merces operis mei mansit apud Deum, mihi data est, cum ipse me glorificavit in baptismo, dicens : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite, » *Matth. XVII, 5*, et in morte, inducendo tenebras orbi, et in ipsa resurrectione, me gloriose resuscitando.

**Tertio,** Forerius Hebræum וְשָׁפֵט mispat, id est *judicium*, sumit pro statu, conditione, officio et exercitiis : sic enim saepè sumitur, q. d. Ne putas ex eo, quod frustra apud Judæos laboravi, me non missum fuisse a Patre, aut aliter negotium, ad quod misit me, tractasse, quam debui, aut in aliquo deliquisse. Nam conditio, status, officium, exercitia, omnesque actiones meæ, a Deo Patre dispositæ fuerunt et ordinatæ, a cuius judicio et ordine ego ne latum quidem unguem recessi. « Nam sicut mandatum dedit mihi Pater, sic » feci, et « facio semper. » Verum primus sensus maxime planus et germanus est.

**ET NUNC DICIT DOMINUS.** — Hic Deus inducitur quasi respondens querelæ Christi, quod frustra apud Judæos laborarit. Respondet autem vers. seq. Hoc enim versu Christus causam suam exponit et justificat.

5. FORMANS ME EX UTERO SERVUM SIBI, ET REDI- Vers. 5.

CAN JACOB. — *Uinc paret Christum per se, et pri-mario, quasi ex officio et instituto, missum esse a Patre, ad Judæos docendos et salvandos : his enim ab eo promissus erat Messias. Quare Christus a Patre præceptum accepit docendi Judæos, illud-que per se et per Apostolos, vivens implevit : unde mandavit eis dicens, Matth. x, 5 : « In viam Gentium ne abieritis, etc. Sed potius ite ad oves quæ perierunt, domus Israel. »* Cum ergo Judæi re-pellerent ejus Evangelium, voluit Deus, Christus-que in cœlum abiens jussit Apostolis, ut prædi-carent Gentibus totique orbi : « Euntes, ait, docete omnes Gentes, » etc., *Matth. xxviii, 19.* S. Paulus, *Actor. xiii, 46* : « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei : sed quoniam repellitis illud, etc., ecce convertimur ad Gentes : sic enim præcepit (Pater Christo, et Christus) nobis : Posui te in lu-cem Gentium, » etc.

**ET ISRAEL NON CONGREGABITUR.** — Ita habent He-bræus, Symmachus, Theodotion et alii. Quare per-ram alii, pro *N* lo per *aleph*, id est *non*, legunt *N* lo per *vau*, vertuntque contrarie, et *congregabitur*. Sensus est, q. d. Quæsivi oves perditas Israel, ut eas reducerem in caulam et Ecclesiam Dei ; sed illæ noluerunt : itaque non congregabuntur, id est, nolent colligi et congregari in ea.

**ET GLORIFICATUS SUM IN OCULIS DOMINI,** — tum quia gloriosa signa et miracula coram Judæis edi-di, quibus eos infidelitatis et pertinaciæ coargui et convici; tum quia Deus Pater pro Judæis tra-didit mihi omnes Gentes mundi. Harum enim con-versio et salus fuit ingens Christi gloria, æque ac gaudium. Causam subdit dicens :

**ET DEUS MEUS FACTUS EST FORTITUDO MEA,** — q. d. Non mihi gloriam jam dictam adscribo, sed Deo Patri : ille enim mihi fortitudinem et robur dedit, ad illam acquirendam, et ad opus redemptionis humanæ peragendum. Haymo fortitudinem intel-ligit eam, qua Christus potenter, Dei virtute, a morte est suscitatus, et resurrexit.

**6. PARUM EST.** — Hebraice נָקֵל *nakel*, id est *leve est*; Forerius vertit, *vile, indecorum, ignominio-sum est*, q. d. Si cui ignominiosum videtur, quod non valueris ad me reducere Israelitas; ecce, do te in lucem Gentium : itaque hanc ignominiam majori laude et gloria compenso et obruo.

**FÆCES.** — Hebraice צְבֹרֶת *netsure*, id est reser-vati et superstites ex tot cladibus et excidiis, præ-sertim Titi et Vespasiani; quod Noster recte vertit, « fæces, » id est viles et exigua reliquias, « Is-rael. » Jam enim Judæi ita abjecti, exsules et miseri sunt, ut videantur esse fæces omnium gen-tium et mundi quisquiliæ.

**ECCE DEDI TE IN LUCEM GENTIUM** (ut sis quasi sol spiritalis et divinus mundi, et « lumen ad reve-lationem Gentium, » ut canit Simeon *Luc. ii, 32*), **UT SIS SALUS MEA.** — Septuaginta, *ut sis in salutem.* Vide quam Deo cordi et curæ sit salus nostra, cum eam vocat suam. « Volo, inquit S. Hieronymus, ut salus mea universum orbem occupet. » En gle-

riam magnificam Christi. An non enim gloriosum est, quod unus homo crucifixus in toto orbe pro Deo colatur ? et barbaras nationes ad se et ad Deum per discipulos suos adduxerit, an non glo-riosum est, quod pro angulo Judeæ, occupet extrema terræ et fines orbis ? Quod enim Apostoli fecerunt, hoc Christus in eis loquens et cooperans effecit.

7. **HÆC DICIT DOMINUS, etc., AD CONTEMPTIBILEM Vers. 7**

**ANIMAM,** — id est ad viles Judæos, qui jam quasi servi viles et contemptibiles sunt. Ita aliqui apud S. Hieronymum. Unde et S. Thomas refert hæc ad Judæos Babylone liberatos; Hugo vero ad Cy-rum, qui puer in sylvis, bestiis jussu Astyagis avi sui expositus, a Deo evectus est ad regnum. Ve-rum dico sermonem esse ad Christum, ejusque discipulos. Christus enim ab Herode, Anna, Pilato et Judæis contemptus fuit, quasi « vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis ; » et, ut Isaias ait cap. LIII, vers. 3 et 4 : « Despec-tus, et novissimus virorum : et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et hu-miliatum. » Tales fuerunt quoque Apostoli, et primi Christiani sub Imperatoribus Gentilibus et tyrannis. Christianos ergo vocat Gentem abomi-natam, et servum quorumlibet dominorum. Unde Aquila et Theodotion vertunt : *Ei qui despicit animam, qui abominationi est genti, qui servus est prin-cipum*, id est Christo cum suis Christianis, qui pro genere humano redimendo, quasi servus, mancipium, imo quasi bestia, consputus, coronatus, cæsus et irrisus, « ave Rex Judæorum, » animam suam dedit in mortem principibus Judæorum ac Pilato. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius; Eusebius, Tertullianus, et ex iis Leo Castrius, Forerius, Sanchez et alii.

Unde Septuaginta vertunt : *Sanctificate eum qui despicit animam suam, qui abominatur a Gentibus, servus principum.* Hoc est quod Christus suis præ-dixit *Luc. xxi, 17* : « Eritis odio omnibus homi-bus propter nomen meum ; » et *Joan. xvi, 2* : « Ven-it hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. » Id contigisse re ipsa Apostolis, patet *Actor. cap. ii, 5, 6* et sequent., et *I Cor. IV.*

Sensus ergo est, q. d. Licet Christus et Ecclesia jam videantur contemni et calcari, ac in eam to-tus orbis odiis insurgere, ait Cyrillus, atque Christianos probris et tormentis excruciare, quasi vilia mancipia, imo quasi oves morti destinatas et quasi purgamenta mundi ; tamen hæc eorum mi-sera sors non diu durabit : nam ego brevi vicem commutabo, faciamque ut reges eam honorent et adorent. Hoc est enim quod sequitur :

**REGES VIDEBUNT, ET CONSURGENT PRINCIPES, ET ADO-RABUNT,** — q. d. Reges et principes assurgent, et venerabundi supplicabunt ibi, o Christe, et Ec-clesia ; hoc est, ut ait vers. 23 : « Vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuo-rum lingent. » Secundo, S. Hieronymus et Procopius

hæc rererunt ad diem judicii : tunc enim Christus, Apostoli et Martyres, sedentes in gloriosis thronis, judicantes duodecim tribus Israel, quin et Annam, Caipham, Pilatum, Neronem, Decium, Diocletianum, omnesque reges et tyrannos, qui olim eos persecuti sunt, judicarunt, et condemnarunt, et excruciarunt; cogent quasi reos, ad suum tribunal sisti, et fieri supplices, seque venerari, eosque judicabunt et condemnabunt.

**PROPTER DOMINUM** (q. d. Dominus erit causa efficiens hujus mutationis, ut reges, ante hostiles, nunc adorent Christum et Ecclesiam), **QUIA FIDELIS EST**, — ut hoc ipsum quod ei promisit, præstet.

Aliter Forerius : Propter Dominum, inquit, deferebant principes hunc honorem discipulis Domini, quia eos videbant et agnoscebant electos a Domino, a sancto illo Iraelis Deo, quod ex signis et virtutibus, et ingenti malorum tolerantia, inaudita mansuetudine, cæterisque cœlestibus donis, quæ non possunt non admirari vel barbari homines, et reges ipsi, manifeste intelligebant, hæc non nisi ex ope et virtute Dei, qui fidelis est et liberalis in sanctos et electos suos, proficiunt. Unde ad Dei hujus amorem et cultum impulsi, et tantum non coacti sunt.

**Vers. 8.** 8. **HÆC DICIT DOMINUS : IN TEMPORE PLACITO EXAUDI TE**, — q. d. Eo tempore quo contemnebaris, vexabar, imo crucifigebaris, o Christe, ab impiis Judeis, orasti me ut te ab hisce Judeorum et Gentilium probris eriperem, glorificarem, a morte suscitarem, nomen tuum toto orbe celebrarem, et per illud justitiam et salutem darem omnibus Gentibus. Dixisti enim in tempore contemptus tui, *Psalm. xcvi*, vers. 12 et 14 : « Factus sum illis in parabolam. Ego vero orationem meam ad te, Domine (dirigebam) : tempus beneplaciti (adveniat), Deus. In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me, in veritate salutis tuæ. » Idem orasti in cruce « cum clamore valido et lacrymis, et exauditus es pro tua reverentia, » *Hebr. v*, 7. Nam tertio die a morte te suscitavi, quadragesimo die triumphantem in celos subvexi, quinquagesimo die in nomine tuo Spiritum Sanctum in Apostolos tuos misi, qui mox tuum nomen toto orbe celebrarunt, tuamque fidem, gratiam et salutem omnibus Gentibus attulerunt et deprædiaverunt.

**Tempus ergo placiti**, sive benevolentæ (hanc enim significat Hebræum ῥάτσων ratson) divinæ erga Christum et Ecclesiam, est tempus placabile, quo Deus placatus et reconciliatus est per Christum generi humano, puta tempus gratiæ Evangelii, præsertim id quod mox Christi mortem consecutum est, in quo vivebant, docebant et convertebant orbem Paulus et Apostoli. Sic enim explicat S. Paulus, *II Cor. vi*, 2 : « Tempore accepto exaudi div te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » Idem enim est « tempus acceptabile, » quod « dies » id est tempus, « salutis. »

Sunt verba Patris ad Filium, q. d. Exaudi divi, id est exaudiam te cum incarnatus et natus fueris, pro membris tuis, et in membris tuis, puta Apostolis et Christianis, deprecantem, opemque, gratiam et salutem toti mundo postulantem. Hæc enim ob preces tuas illi conferam et præstabō. Vide *Canon. XL*. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius et passim alii.

**ET SERVAVI TE**, — ne moriens interires, sed mox gloriose resurges : hoc tibi conferam. Sequitur aliud, quod tuis fidelibus in tui gratiam præstabō.

**ET DEDI TE IN FOEDUS POPULI**, — ut novum fœdus, pactum et testamentum conderes inter Deum omnesque Gentes, sicut vetus fœdus sanxit Moses inter Deum et Judeos, utque hoc fœdus tua morte et sanguine sancires. Unde secundo, « dedi te in fœdus, » id est in victimam fœderalem, qua placatus Pater, hominibus reconciliatus est, cum iisque fœdus iniit de danda eis salute æterna. Ita Forerius, qui et addit : Dicitur quoque Ecclesia primitiva, et Apostoli, qui unum cum Christo corpus efficiunt, fœdus populorum, quia ministri fuerunt hujus reconciliationis et foederis, illudque sua quoque morte et martyrio obsignarunt. Hoc est enim quod paulo ante, cap. vi jam citato, ait Paulus : « Pro Christo legatione fungimur. Obsercamus pro Christo, reconciliamini Deo. »

**UT SUSCITARES TERRAM**, — ut homines terræ incolas, in peccatum lapsos, et in mortem ac gehennam ruentes, erigeres, atque ad vitam et salutem cœlestem revocares.

**ET POSSIDERES HEREDITATES DISSIPATAS** — Gentium sedentium in tenebris, carcere et umbra mortis, infidelitatis, ignorantiae et peccatorum, per eaque dissipatarum, longeque recedentium a fide, Deo, gratia et salute. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et alii. Simili metaphora utitur Isaias, cap. xxxv, 5, et sæpe alibi.

Secundo, Forerius : *Hæreditates*, ait, desolatæ et dissipatae, vel, ut in Hebreo est, *afflatæ*, id est quas initio, qui videbant, quasi rem absconditam, exscrabantur atque exsibilabunt, erant virtutes et dotes Christi et Christianorum, puta contemptus, vigiliae, jejunia, paupertas, famæ, nuditas, probra, flagella, crux, etc. Adde innocentiam, castitatem, continentiam, mansuetudinem, humilitatem, etc. Quis enim hæc non horrebat, ut crucem et furcam? At in has desertas possessiones induxerunt nos Christus et Apostoli, ut ea jam ambiamus, iis nos ad cœlum tendere, iis nos beatos esse æstimemus. Hic sensus subtilior et spiritualior, prior solidior et germanior est.

9. **UT DICERES HIS, QUI VINCTI SUNT : EXITE**. — Exite, o Gentes! ex vinculis peccatorum, ex reatu culpæ et poenæ, quo diabolo et inferno astricti estis : ego per Christum in libertatem et gratiæ statum, vos assero, imo in amicos et filios meos adopto.

**ET HIS, QUI IN TENEBRIS** (idolatriæ et gentilismi) : **REVELAMINI**, — hoc est illustramini, luce Evangelii perfundamini; ac consequenter, « abi-

cite opera tenebrarum, et induimini arma lucis, ut sicut in die honeste ambuletis. » S. Anselmus in *Elucidario* hæc refert ad animas in Limbo et Purgatorio existentes, quas omnes Christum inde liberasse, cum eo descendit post mortem, censem; de quo plura dixi *Osee* cap. xxiii, 13.

**SUPER VIAS PASCENTUR, ET IN OMNIBUS PLANIS PASCUA EORUM.** — Hisce et sequentibus metaphoris significat Propheta, tempore Christi, non Hierosolymis tantum, ut olim, sed ubique Gentium, fore copiam pabuli, et fontium spiritualium, puta verbi Dei, gratiae; Sacramentorum omnisque consolationis spiritualis. Denique promittit Deus se tunc amoturum omnia impedimenta, ut via salutis sit plana et expedita inter prospera et adversa. Ita S. Hieronymus, Cyrus et Origenes, lib. I *Contra Celsum*. Speciatim Origenes per *pascua* accipit templum; S. Hieronymus vero et Cyrus sacram Scripturam, doctrinam Evangelicam, et quidquid animam pascit. Hoc est quod ait Christus: « Ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet, » *Joan.* x, 9.

**10. NON ESURIENT, NEQUE SITIENT, ET NON PERCUTIET EOS AESTUS ET SOL.** — Alludit ad Hebreos in deserto, quos Deus pavit et satiavit manna de cœlo, atque columna nubis protexit a solis aestu, q. d. Simili modo, imo potiori et feliciori, Deus Christianos pascet et satiabit suo Evangelio, sua doctrina et gratia, ac præsertim Eucharistia: atque proteget eos ab aestu temptationum, ut si eo niti, eum sequi, ejusque gratiae cooperari velint, omnes temptationum et tribulationum aestus sint superaturi, neque experturi ullam famem aut sitim spiritalem. Hoc expertus Paulus dicebat, II *Cor.* cap. iv, 8: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur: dejicimur, sed non perimus: semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. » Levius ergo ferunt pii suas adversitates et afflictiones, in quibus non raro cum Paulo gaudent et gloriantur, quam improbi suas felicitates, in quibus non raro nauseant. Ita Forerius.

Anagogice, hæc accipe de beata saturitate gratiae et gloriae in cœlo. Ita enim accepit S. Joannes, *Apoc.* cap. vii, 16.

**QUIA MISERATOR EORUM REGET EOS.** — Hæc est causa cur non sient, non urentur sole, quia scilicet Deus, qui ex intimis charitatis visceribus eorum miseretur, et afflictionibus eorum compatisit, et quasi condolet, diriget, vel, ut Vatablus vertit, *pascet eos*, « et ad fontes aquarum, » jam dictos, « potabit eos. » Alludit ad *Psalm.* xxii, 4: « Dominus regit me (hebraice, *pascit me*), et nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit. » Nota: Pro *potabit* Hebræa et Septuaginta habent, *portabit*; Latina vero Biblia, Romana et alia passim legunt *potabit*, pleniori sensu: nam *portabit eos* ad fontes, ut ibi potet eos.

**11. ET PONAM OMNES MONTES MEOS IN VIAM, ET SEMITÆ MEE EXALTABUNTUR.** — Alludit ad Hebreos ex Ægypto venientes in Chanaan et Jerusalem, eoque redeuentes ex Babylone. Hisce enim Deus quasi complanavit montes et semitas; sive valles: montes deprimendo, valles implendo et attollendo; quia fecit ut plana et commoda via, laeti et alacres proficerentur, q. d. Pari, imo meliori modo, deducet gentes, ubi vis locorum sint, ut ardua et aspera quæque superent, planaque via contendat ad Jerusalem et Sionem, hoc est, ad Ecclesiam Christi. Hoc est quod ait Joannes Baptista: « Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, » *Luc.* cap. iii, 5.

S. Cyrillus speciatim per *montes* accipit sublimitates virtutum. Olim, ait, virginitas, continentia, innocentia, patientia, martyrium, inimicorum dilectio, mundi despicientia, etc., videbantur esse virtutes homini impossibiles et quasi montes inaccessi: nunc per Christum, Deus illas planas et faciles reddidit; itaque viam ad perfectionem et cœlum quasi complanavit, et in æquabilem semitam redegit; ita tamen, ut hominibus terrena sapientibus exaltata videatur, et revera sit. « Nostra enim conversatio in cœlis est. »

**12. ECCE ISTI DE LONGE VENIENT.** — S. Hieronymus, Forerius et Sanchez putant hic significari quatuor plagas orbis, quod scilicet ex eis venturæ sint Gentes ad Christum et Ecclesiam. Unde per τὸ de longe accipiunt Orientem. Verum, non videtur hoc loco id curæ fuisse Prophetæ: nec enim τὸ de longe significat Orientem potius quam Occidentem, cum æque ex Occidente remotissimo, atque ex Oriente venturæ essent Gentes ad Ecclesiam: uti hodie ex remotissimis Americæ regionibus venire videmus. Alibi enim satis hasce plagas expressit, ut cap. xlvi, 5: « Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere. » Tὸ ergo de longe potius genericum est, quamlibet mundi plagam remotam, in genere significans. Unde illud subdividens, non in omnes, sed in aliquas ejus potiores partes, subdit: « Ecce illi ab Aquilone et mari, et isti de terra Australi. » Tὸ enim ecce, quod præposuit τῷ de longe, dicens: « Ecce isti de longe venient, » semel tantum repetit in sequentibus membris, dicens: « Ecce illi ab Aquilone, » etc., significans hæc tria membra quæ sequuntur explicare et subdividere τὸ de longe. Alioquin enim si de longe solum Orientem significaret, vocem ecce æque Occidenti et Austro præposuisset, atque Orienti et Aquiloni.

**ET MARI,** — hoc est de Occidente. Vide *Can.* XXXIX.

**ET ISTI DE TERRA AUSTRALI.** — Hebraice מִן־סִינָה veelle meerets sinim, quod Hebrei, testibus S. Hieronymo, Forerio, Forsterio, Vatablo et Sanchez, vertunt, et isti de terra Sinaeorum, sive incolarum vel accolarum montis Sina, hoc est Australium. Sina enim, inquit, est ad Austru-

**Judææ. Secundo**, Septuaginta vertunt, et *isti de terra Persarum*. Per Persas autem tres Magos, quasi illi ex Perside venerint, significari putant S. Cyrilus et Procopius.

Verum dico cum Osorio et Aria Montano, hic esse prophetiam de vastissimo et magnifico regno Sinarum; verbo ergo: *Et isti de terra Sinarum*. Porro Sinæ sunt in extremo Oriente, juxta Japonem; et versus Septentrionem, proximam habent Tartariam.

Probatur hæc sententia: *primo*, quia *Sinim* proprie significat Sinas, nec potuit Isaias Sinas hebraice aliter nominare, quam dicendo, *Sinim*. Sicut enim hebraice *Gelilim* vocantur Galilæi, *Jehudim* Judei, *Assurim* Assyrii, *Casdim* Casdæi, sive Chaldæi, *Aramim* Aramæi, id est Syri: ita *Sinim* vocantur et sunt Sinæ. Porro Sinæ hoc nomine, non alio (esto ipsi domi suæ alio se vocent), toto orbe Christiano sunt notissimi.

**Secundo**, quia cæteri Interpretes, inquit S. Hieronymus, puta Symmachus, Aquila et Theodotion, uti et Syrus, et Arabicus tam Antiochenus quam Alexandrinus, ac Leo Hebræus, retinuerunt Hebræum nomen *Sinim*, quasi proprium gentis, vertuntque: *Et isti de terra Sinim*, id est Sinarum, uti jam dixi.

**Tertio**, *Sinim* esse Sinas potius quam Sinæos, sive accolas montis Sina, probatur *primo*, quia nusquam in Scriptura Sinae vel Australes hebr. vocantur *Sinim* a monte Sina, cum tamen montis Sina crebra fiat mentio. Rursum Meridies, sive Auster, non vocatur hebraice Sina, sed *negeb* vel *theman*. **Tertio**, Sina mons, ait Sanchez, magis est ad Occasum Judææ, quam ad Austrum (quod tamen in Tabulis geographicis non apparet, ibi enim notatur quasi Australis Judææ); unde ipse per *Sinim* hic accipit Occasum, per *mare* vero Austrum: mare enim Mediterraneum tam est ad Austrum, quam ad Occasum Judææ. Unde in Scriptura *mare*, nunc Austrum, nunc Occasum denotat. **Quarto**, Sina mons est desertus, et paucos habet accolas. Quorsum ergo in tanta gentium multitudine, qui ad Ecclesiam venturi erant, solos Sinæos desertos et paucos nominasset Propheta magniloquentissimus?

**Quarto**, quia per Sinas proprie explicamus *ecce isti de longe venient*. Sinæ enim longissime ab hoc orbe dissiti sunt, sitique in extremo Oriente, cum Sinae vicini sint Judææ.

Dices: Cur ergo S. Hieronymus, cuius versio probata est ab Ecclesia, pro *Sinim* vertit, *de terra Australi*? Respondeo: Quia tempore S. Hieronymi, Sinæ, et Sinarum regio erat incognita; unde per *Sinim* ipse in Commentario accepit Sinæos, qui post Sinas proxime accedunt ad Hebræos, *Sinim*. Spiritus Sanctus tamen manum ejus direxit, ut non Sinæos, sed terram Australem verteret. Sinæ enim, qui proprie hic significantur, licet sint ad Orientem, dici tamen possunt esse ad Austrum: *primo*, quia Lusitani in Sinas navigaturi,

initio longo flexu navigant ad Austrum, scilicet ex Lusitania usque ad promontorium Bone Spei, quod ultimum est in continente, et directe oppositum Austro. Ita Arias. Simili modo Babylon vastatrix Judææ, dicitur in Scriptura esse ad Aquilonem Hierosolymæ, cum potius sit ad Orientem, quia scilicet Nabuchodonosor cum suis copiis per Dan, sive Cæsaream, quæ Aquilonaris est Hierosolymæ, ingressus est Judæam, indeque perrexil in Jerusalem, uti dixi *Jerem. I, 13*.

**Secundo**, quia sub Austro hic quoque Orientem (quem ideo non nominat) subintelligit. Opponitur enim hic Auster tam Aquiloni quam mari, id est Occidenti. Unde Septuaginta, quibus pariter Sinæ erant incogniti, pro *Sinim* vertunt Persas, qui sunt ad Orientem Judææ. Porro per Persas, directum e Judæa est iter terrestre in Sinas. Quocirca et S. Hieronymus dubius de voce *Sinim*, putansque hic quatuor orbis plagas significari, per *Sinim* ait posse accipi Orientem. « Si autem *Sinim*, inquit, ut Septuaginta transtulerunt, Persas intelligimus qui ad Orientem siti sunt; illud quod supra dicitur: Ecce isti de longe venient, ad Austrum referre poterimus. » Per *Sinim* ergo accipe cum S. Hieronymo et Septuaginta Orientales populos: et quos alias accipies, quæso, quam Sinas? Quid enim Persis cum voce *Sinim*? *Sinim* ergo, hoc est Sinas, ad Sionem, id est Ecclesiam Christi venturos prædictit.

Quæres: Cur præ aliis Gentibus tot tantisque solorum Sinarum meminit Isaias? Respondeo *primo*, quia dixerat: « Ecce isti de longe venient; » Sinæ autem longissime distant. Rursum, quia, ut docet noster Maffei, lib. VI, Boterus, lib. *De Magnitudine imperior. in Sinensi*, Ortelius et alii, prima. Sinæ numerosissimi sunt, eorumque regio adeo populosa est, ut urbes vulgares censeantur supra 1150, majores 247. Rursum incolæ non tantum in oppidis et pagis, sed et in fluminibus, pontibus et navibus habitant.

Boterus scribit, in Sinis numerari 70 milliones hominum, quæ multitudo non est in tota Europa. Nam Italia, ut idem tradit, numerat 10 milliones, Anglia tres, Gallia 12, Germania 15, et ita consequenter (1). Quocirca Sinarum rex semper in armis habet alitque decies centena millia militum. At vero Noster Nicolaus Trigautius, qui plures annos in Sinensi regno habitavit, et visa, non auditæ narrat, asserit, lib. I *De Expedit. Sinensi*, in eo censeri supra 58 milliones adulorum, qui regi pendunt tributum. Sed in his neque mulieres, neque pueri, neque adolescentes, neque eunuchi, neque milites, neque magistratus, et literati, aliquæ multi continentur, qui omnes si computentur, excedunt 250 milliones.

(1) Illæ supputationes, licet non sint eædem hodie, cum ex ultima recensione, Europa 250 milliones hominum, Sinarum vero imperium 340 milliones habeat, attamen veræ quoad comparationem ab auctore propositam.

**Secundo.** Secundo, quia Sinæ mire ductum naturæ et rationis sequuntur, suntque humani et dociles aequæ ac ingeniosi : unde typographiam et ænea tormenta ante Europæos habuerunt, magistratus et politiam habent admirabilem, in qua, ut volebat Plato, rectores philosophantur, et non nisi philosophi et eruditæ regunt. Quocirca valde capaces sunt sapientiæ Christianæ, et Philosophiæ cœlestis et supernaturalis, quam mundo attulit Christus per suum Evangelium.

**Tertio.** Tertio, quia opulentissimi sunt. Abundant tritico, vino, oleo, carnibus, piscibus, fructibus omnis generis, lino, bombyce, lana, fodinis auri, argenti, æris et metallorum omnium. Scribunt Botterus et Maffeius annum regis Sinarum censum esse centum et viginti milliones auri. Vas autem auri vocant centum millia, non florenorum, sed aureorum : aureus autem est drachma auri, siue 12 julli, aut regales. Quæ summa tanta est, ut Vespasianus, licet orbis monarcha, et auri cupidissimus, moriens semel tantumdem non reliquerit. Hinc Sinæ suum regem vocant « cœli filium, et mundi dominum. » At vero Noster Trigautius

**Annuus regis Sinarum census 150 mil. liones.** ex ipsis Sinensium tabulis docet annum regis censum exceedere 150 milliones, quæ summa Europæis videtur immensa et incredibilis ; sed ipse vectigalia computusque regis subducens, legenti facile id ita esse persuadet.

**Quarto.** Quarto, quia Sinæ inaccessi sunt, et sub periculo capitum aut servitutis et carceris, exteris omnibus aditum in regnum interdicunt. Unde et muro, qui quadringentas et quinque leucas longus est, a Tartaris se diremerunt : atque contra eos, si irruant, mox rex trecenta peditum, ducenta equitum millia, imo, si vult, millionem militum, in aciem educit. Significat ergo Isaias Sinas, licet alios exteris excludant, non tamen exclusuros suo tempore Europæos Apostolos ; qui non tantum horologia, astrolabia, Astronomiam, Mathesin, Physicam, Metaphysicam aliasque naturales scientias, ac præsertim Ethicam, Oeconomicam ac Politicam, quibus mire justitia, felicitas et splendor rerum publicarum increscit et clarescit ; sed etiam supernaturales disciplinas, puta fidem et legem Christi, Ethicam et sapientiam Christianam, ac Theologiam, quæ viam in cœlum, ad bene beatæ vivendum in omnem æternitatem, ostendunt, quæque simul rempublicam miro sapientiæ et virtutis splendore illustrant, eamque in æquitate, obedientia, modestia et pace conservant, atque ei pariter ingens decus et opes, Deique eximium favorem et beneficentiam conciliant ; incolas doceant, eosque ad omnem virtutem et sanctimoniam instituant. Itaque eos ad vitam immortalē, et gloriam sempiternam in cœlis obtinen-dam perducant.

Nominat ergo Propheta Sinas præ aliis populis, ut doceat Sinas licet aliis inaccessos, remotissimos et potentissimos, Christo tamen Dei Filio, ejusque Ecclesiæ se subdituros, ut ab eo gratiam

et salutem adipiscantur. Rursum ut significet insignem fore conversionem, et illustrem Ecclesiam Sinarum præ aliis Indiarum, imo orbis Ecclesiis. Unde exsultans, et in jubilum effusus subdit : « Laudate, cœli ; et exulta, terra ; quia consolatus est Dominus populum suum. » Porro hæc conversio et illuminatio Sinarum, nostro hoc felici sæculo, magni Indiarum Apostoli S. Francisci Xaverii, Matthæi Ricci, aliorumque Nostrorum incenso zelo, fieri cœpit, et magis fit crescitque in dies.

**Nota :** Sub Sinis intelligit Japones vicinos, qui a Sinis suam sapientiam et religionem acceperunt. Item medios Indos, omnesque Orientales et Australes populos : hos enim quasi medios vel confines, ab extremitate et termino, puta a Sinis, designat et complectitur. Ita nuper Japonii reges aliquot ad Christum conversi, legationem a sæculis inauditam Romam miserunt ad Gregorium XIII Pontificem, illique per suos legatos obedientiam et pedum osculum detulerunt : atque de Japonum fidei, pietatis ac martyrii zelo, Christianorumque propagatione et sanctimonia, instar primitivæ Ecclesiæ, mira et magna ex Japonicis Nostrorum litteris, quotannis ingenti animi voluptate audimus.

Horum ergo, quæ nec S. Hieronymus, nec priorætetas vidit, hoc ævo experientia clare explicat, et deinceps magis explicabit, hoc Isaiae vaticinium.

Agite ergo, o generosi athletæ Christi ! o Apostoli ! o Religiosi zelosi ! qui vitæ vestræ prodigi per immensa Oceani et terrarum spatia, ultra Seras et Indos, ad Sinas et Japones, puro ipsorum salutis desiderio, Deique amore contenditis ; agite constanter, animose pergitte, labor vester non erit inanis in Domino. Aestus, frigora, famem, siti, persecutiones, carceres, flagella, mortes et martyria alacriter superate. Hisce fundata est primitiva Ecclesia, fundanda est et Sinensis. Spondet vobis Isaias, imo spondet per ipsum Spiritus Sanctus, qui falli aut fallere nequit, cui nulla vis, nulla ars, nulli obices resistere possunt, Sinarum conversionem : spondet apud eos aras et templæ Christi, spondet gloriosam stabilemque Ecclesiam. Agite et vos, o Sinæ ! o nobiles animæ ! alacres excipite lætum hoc, æque ac magnificum de vobis a nobilissimo Propheta ante bis mille annos editum oraculum. Reverenter suscipite magni Dei Apostolos, quos ipse tempora prioris ignorantiae despiciens, misertus vestri, nunc quasi postliminio vobis submittit. Exsultantes amplectimini Evangelium Salvatoris nostri Jesu Christi, gratias agite Deo, « qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, atque in partem sartis sanctorum. Jam enim non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. » Vobis ergo intonat Isaias : « Revelamini. Super vias pascentur, et in omnibus planis pascua eorum. Non esurient, neque sitient, et non percutiet eos

**aestus et sol :** quia miserator eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos. »

13. LAUDATE, COELI. — Hebraice *רְנָנוּ rannenu*, id est *jubilate*, ut Vatablus; *ovate*, ut Forerius. Propheta invitat inanima, puta cœlos et terram, ut tantum Dei beneficium, quo Sinas Gentesque omnes ad se suamque gratiam et salutem vocavit, celebrent cum jubilo et triumpho. Vide hic pium Prophetæ zelum salutis animarum. Optat enim cœlis et elementis multis linguas, quibus congratulentur hominibus, e captivitate peccati redeuntibus, ait Forerius. Rursum, audi S. Hieronymum: « Præcipitur, inquit, cœlis et terræ; vel his virtutibus quæ in cœlo morantur et terra; vel Angelis et hominibus, ut Dei concinant laudes. Et qui in excelsis virtutum positi sunt, mentis lætitiam jubilo et exultatione testentur. » Causam subdit: « Quia consolatus est Dominus populum suum, puta eos qui ex Judæis credere voluerant. Et pauperum humiliumque suorum misertus est, sive omnis populi sui, qui de Oriente et Occidente, Aquilone et Austro ad eum vocatus est: non habens legem, nec Prophetas, nec divitias spirituales; sed desertus, pauper et humili, cunctis dæmonibus subjacebat. »

14. ET DIXIT SION: DERELIQUIT ME DOMINUS. — Hæc usque ad finem capitinis, aliqui ad litteram accipiunt de Sione carnali, hoc est de Synagoga, sive Judæis in Babylone captiis, quasi illi vicem suam doleant et desfleant, Deusque eos spe celebris reditus et melioris fortunæ consoletur. Ita Chaldæus, S. Thomas, Hugo et Sanchez. Qui tres ultimi mystice per Judæos censem hic adumbrari Christianos, per Sion Ecclesiam Christi. Verum, multo hic augustiora dicuntur, quam ut carnalibus Judæis convenient. Fateor tamen ad illos alludi.

Secundo, S. Augustinus, Eusebius, Cyrillus, Justinus, Tertullianus, et ex eo Leo Castrius, per Sion ad litteram accipiunt Ecclesiam Christi, putantque hanc esse vocem Ecclesiæ et Apostolorum tempore persecutionis, quasi querentium se a Deo derelictos. Verum Apostoli primique fideles in persecutionibus, non querebantur, sed gaudebant et exultabant; sciebantque, imo videbant per eas, perque martyria, Ecclesiam crescere. Deinde, paulo ante promisit Deus numerosam sobolem Ecclesiæ, ex omnibus terræ partibus: « Ecce, inquit, isti de longe venient, et ecce illi ab Aquilone, » etc. Ergo non poterat statim queri Ecclesia se a Deo derelictam.

Dico ergo cum S. Hieronymo, Haymone, Forerio et aliis, per Sion, hic accipi Synagogam et Judæos, verum non omnes, sed tantum in Christum credentes et pios. Hi enim videntes multo majorem suæ gentis partem deficere a fide et Christo, seque esse paucos, queruntur quod Deus Sion et Synagogam videatur reliquisse. Quibus respondet Deus se eorum curam gerere, se minus eorum posse obliisci quam mater sui infantis,

se eos habere semper præ oculis, imo in manibus descriptos, ac proinde curaturum ut Sion, id est Ecclesia fidelium, non intereat, nec minuatur; nam licet pauci Judæi obstinati deficiant, se pro iis innumeram Gentium multitudinem surrogaturum, atque undeque ad Ecclesiam adducaturum. Ad Judæos enim hæc pertinere, præter rationes jam allatas, suadet id quod cap. sequent. initio dicit, se matri eorum, id est Synagogæ judaizanti, dedisse libellum repudii, et quod cap. LI, initio, dicit: « Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quæ peperit vos. » Idem enim argumentum more suo tractat Isaias seq. cap. quod hoc capite.

Ubi nota: Isaias, uti et Evangelistæ, per Sion et Judæos, nunc fideles et pios, nunc incredulos et impios, intelligunt, ut, cum illos consolantur, mox hos redarguant. Vide Canon. VII. Dolebant enim Judæi fideles, suam gentem olim sanctam, et a Deo electam, nunc a fide et sanctitate deficerre, atque a Deo rejici et reprobari, querebanturque hac de re apud Deum; quibus ipse respondebat: Etsi gens illa ex parte periret, Sion tamen, id est Ecclesiam, non perituram, in eaque tuenda se servaturum promissa Abrahæ et patribus facta. Eamdem querelam Judæorum tractat Apostolus, Roman. IX, 6, ac respondebat Dei promissæ facta esse filiis Abrahæ, non carnalibus, sed spiritualibus, hoc est, iis qui fidem et pietatem Abrahæ sectantur, sive illi Judæi sint, sive Gentiles: « Non enim, inquit, omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ; neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen; id est non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine. »

16. ECCE IN MANIBUS MEIS DESCRIPTI TE. — Hebraice, *exaravi te*; Septuaginta, *depinxi*; Theodotion, *efformavi*; Symmachus, *formavi*; Aquila, *accurate descripsi*, ut sis quasi signum, vel signaculum in manu mea, Cantic. VIII, 6. Est catachresis, q. d. Intime tui jugem memoriam servo, tui semper recordor, te tuaque sedulo curo, ac si in manibus meis te descripsisset, ut semper ferires oculos meos, quoties manus meas intueor. Unde sequitur: « Muri tui coram oculis meis semper. » Sanchez putat alludi ad annulos, in quibus amici eos solent exsculpere, quos intime amant et venerantur, quomodo Epicuri effigiem ab ejus ascelis in annulo exsculptam, gestari solitam, tradunt Cicero et Plinius, lib. XXXV, cap. II. Remotius est quod ait Arias, alludi hic ad ichnographiam architectorum qui rudem fabricæ ideam, puta aream, in manu delineant et ostendunt (1).

(1) His verbis J. D. Michaelis in *Epimetra ad Lowthi Praelect.* xix, alludi putat ad morem Orientalium, sacram urbium non nomina sed ipsas mœnium turriumque adeoque personarum summo amore dilectorum imagines, manibus seu brachiis inurere, utque perpetua illa imago sit, hennæ seu cypri colore perficere, quo fortius carum

**Secundo,** proprie Christus Ecclesiam sponsam suam singulosque ejus fideles descripsit in cicatricibus vulnerum, quas in manibus pro eis suscepit gestabitque semper, in æternum. Ibi enim eos descripsit non atramento, sed sanguine suo; non calamo, sed clavis et stigmatibus; non in cute, sed in carne, ita alte, ut ea nulla unquam ætas, nec æternitas, sit deletura. Inde enim fluxerunt dona gratiæ, Sacraenta Ecclesiæ bona-que omnia spiritalia, quibus muros Ecclesiæ perpetuo tuetur et firmat. Ita S. Ambrosius, lib. VI *Hexam.* cap. v. Unde S. Cyrillus notat in manibus designari robur et potentiam, adeoque in manibus Christi fundatas esse Ecclesiæ vires insuperabiles. Sic enim ait: « Christi passio, et pretiosa crux, et manuum ipsius affixio, securitas fuit et murus inaccessus. » Christi ergo vulnera sunt certum tutumque fidelibus omnibus, in omni persecutione et tribulatione, perfugium et asylum. Huc ergo confuge, quisquis anxiaris, tristaris, affligeris. Pie S. Augustinus, in *Soliloq.* cap. II: « Manus, ait, tuæ, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me: manus, inquam, illæ, quæ affixa clavis sunt pro me. Opus manuum tuarum, Domine, ne despicias; vulnera manuum tuarum precor ut aspicias. Ecce in manibus tuis, Domine Deus, descripsisti me; lege ipsam scripturam, et salva me. En ad te suspiro creatura tua; Cœator es, recrea me. En ad te clamo factura tua; vita es, vivifica me. En ad te respicio tuum plasma; plasmator es, restaura me. »

Anagogice, Procopius hæc refert ad librum vite qui est in manu Dei, in quo ipse electos ad gloriam indelebiliter conscripsit, ut nemo eos expungere, nec ipse eorum obliviisci possit.

**17. VENERUNT STRUCTORES TUI.** — Alludit ad destructam a Chaldaëis Jerusalem, quam nunquam restaurandam fore putabant Judæi; sed Deus Esdram et Nehemiam ejus structores et restauratores effecit. Jam per hosce structores intelligit Apostolos, q. d. En adsunt Apostoli, qui te, o Sion! restaurent, imo renovent, et quasi novam Christi Ecclesiam ædificant. Pro venerunt hebraice est מִהָּרַע miharu, id est festinarunt, id est festinantes venerunt, q. d. Jamjam restauraberis, ecce præsto sunt mei discipuli, qui te reædificant.

**DESTRUENTES TE ET DISSIPANTES A TE EXIBUNT,** — id est a te recedent, removebo eos, ne tui structuram impedire possint. Alludit ad Sanaballat, qui Nehemiam a reædificatione Jerusalem impedire conatus est, *Nehem.* cap. IV, 1, q. d. Video, ut olim, ita et nunc ruinas murorum tuorum, o Sion! scio quid facto opus sit; cerno tuos hostes, Scribas, Phariseos, Imperatores et tyrannos, apostatas et hæreticos, qui a te exeunt, suntque transfugæ ad hostes, te velle destruere, dissipare memoriam recolant. Vide Maundrelli, *Itiner.* pag. 73, edit. sext., et in *Sylloge Itinerariorum* a H. E. G. Paulo edita, part. I, pag. 95. Vide etiam Jahn, *Archæolog. Bibl.*; Lowth. in *Isaiam*, et Samuelem Burder, *Customs Orient.*

et evertere. Verum ego eos avertam, vel compescam, vel certe efficiam ut tui structuram non impediант, sed potius promoveant. Unde Septuaginta vertunt: *Cito ædificata es, a quibus destructa fuisti.* Nam Judæi, ac præsertim Imperatores, Ecclesiam persequentes, postea ad eam conversi, magis eam propagaverunt. Ita fecit Saulus, cum factus est Paulus. Ita fecit Constantinus Imperator ejusque posteri. Sic explicant S. Hieronymus, Cyrillus, Augustinus, Tertullianus, Justinus, et ex eis Leo Castrius. Idem dicit et amplificat in seqq. Prophetæ, adeo clare, ut S. Augustinus, Tertullianus et Origenes asserant ea interpretatione non egere. Orandum est etiamnum Deus, ut Ecclesiam suam benigne respiciat, eique tales structores restituat, et eam dissipantes amoveat, eique restituat judices et principes ejus, uti fuerunt prius, et consiliarios ejus, sicut antiquitus, ut vocetur civitas justi, urbs fidelis.

**18. LEVA IN CIRCUITU, — q. d. Luges, o Sion!** tuorum fidelium paucitatem: age, lætare; ecce, vide populos venientes turmatim a quatuor orbis plagis ad te, ut tibi aggregentur et incorporetur. Tibi veniunt omnes isti, quia licet ex Abrahamo non sint prognati, sed ex Gentibus; filii tamen tui, æque ac Abrahæ sunt, secundum fidem et spiritum. « His velut ornamento vestieris. » Numerosa enim beneque morata et sancta soboles, ingens ornamentum est matri: « Filii tui si-  
cut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ, » ait Psaltes *Psalm. cxxvii.* 3.

Notum est ex Valerio Maximo factum Corneliae, quæ Gracchorum fuit mater. Cum enim matrona quædam suas ei gemmas, monilia et torques magnifice ostentaret, exspectavit illa donec filii domum redirent: quos redeuntes, matremque magna cum reverentia, modestia et verecundia salutantes, ipsa matrone ostentans: « Hi, ait, sunt gemmæ meæ, torques et monilia mea. » Idem fecit Lacæna apud Plutarchum in *Apophthegmatibus*.

Qui ergo animas convertit, aut bonis moribus excolit, totidem gemmis ornat Ecclesiam, imo Christum: qui vero scandalizat, et in peccatum illicit, totidem ei abstrahit, laceratque togam nuptiale utriusque. Hoc est quod de sponsa hac canit Psaltes, *Psalm. xliv.* 10: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate » tot gentium, ordinum, æstatum, monrum, virtutum. Unde subdit, vers. 14: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus. Adducentur regi virgines post eam; proximæ ejus afferentur tibi. »

**19. QUIA DESERTA TUA.** — « Deserta » et « solitudines, » vocat regiones et cœtus Gentilium: hi enim ex voluntate et decreto Dei ad Ecclesiam (quam vult Deus esse universalem totumque mundum complecti) pertinebant, esto ipsi per Gentilismum ab ea se averterent, viverentque quasi in desertis et solitudinibus, uti vivunt bar-

bari et efferi Indi. « Terra » vero « ruinæ, » sive ruinosa pars Sionis et Ecclesiæ, sunt Judæi, qui veniente Christo ab Ecclesia exciderunt, factique sunt apostatae, q. d. Deus tantam gentium multitudinem ad te, o Ecclesia! adducet, ut et ruinæ Judæorum sarciantur, et solitudines Gentium fidelibus filiis tuis impleantur, imo videantur esse nimis angustæ, præ affluentium civium turba. Est hyperbole.

**ET LONGE FUGABUNTUR, QUI ABSORBEBANT TE,** — qui te absorbere cogitabant, nitebantur et incipiebant. Significatur enim actus inchoatus et destinatus, non perfectus et reipsa completus. Vide *Canon. XXIX.*

**20. ADHUC DICENT IN AURIBUS TUIS FILII STERILITATIS TUA:** ANGUSTUS EST MIHI LOCUS. — Forerius pro *sterilitatis* vertit, *orbitatis*, et intelligit Apostolos: Christo enim mortuo, Ecclesia erat quasi vidua, et Apostoli orbi. Hi ergo, crescente numero fidelium, dixerunt: Angusta est nobis Judæa; quocirca divisi et dispersi sunt per omnes gentes, per easque dilatarunt Ecclesiam. Secundo, proprie, « filii sterilitatis » Ecclesiæ, ab Isaia vocantur Gentiles: in his enim, utpote idololatris, ante Christum, sterilis erat Ecclesia; sed post, et per Christum, facta est adeo fecunda et ampla, ut dicat: « Angustus est mihi locus. » Hoc est quod ait, cap. *lvi*, 1: « Lauda, sterilis, quæ non paris, » q. d. Ecclesia propagabitur latissime et longissime toto orbe, usque ad Garamantas et Indos. Tertio, valde apposite, « filii sterilitatis » Sionis, sunt Apostoli, et pauci credentes ex Judæis initio Ecclesiæ. Nam ad hosce paucos redacta Ecclesia, videbatur esse sterilis, et interire, præsertim eo tempore, quo excisa a Romanis fuit Judæa: tunc enim Ecclesia, quæ ex ea et in ea erat nata, pariter videbatur exscindi. Unde tunc novum et mirum fuit videre, mox eam per totum orbem propagari, barbarasque nationes certatim ad eam convolare. Audi S. Hieronymum ad *Lætam*: « Regum, ait, purpuræ, et ardentes diadematum gemmas, patibuli salutaris pictura decorat. Jam et Ægyptius Serapis Christianus factus est. Marnas Gazæ luget inclusus, et eversionem templi jugiter pertremiscit. De India, Perside, Æthiopia monachorum quotidie turmas suscipimus. Depositus pharetras Armenius, Hunni discunt psalterium; Scythæ frigora fervent calore fidei; Getarum rutilus et flavus exercitus Ecclesiarum circumfert tentoria. »

**Vers. 22. EXALTABO SIGNUM MEUM,** — q. d. Erigam manu et potentia mea, « signum, » id est vexillum crucis Christi, atque ad illud, et ad meæ Ecclesiæ castra convocabo omnes Gentes. Loquitur Deus quasi dux belli sacri. Ita S. Hieronymus, Cyrilus et Haymo. Sane fuit mirabile, et signum virtutis divinæ, quod scilicet non armis, non sapientia, non opibus, non viribus, sed sola cruce, eam tantum erigendo et ostentando, ad se traxerit mundum, quod reges et monarchæ se